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Kort 

sagsfremstilling 

Formål 

Bestyrelsen orienteres, i forlængelse af fokus på administrative forenklinger i besty-

relsens strategi, om arbejdet med tidlig interessevaretagelse for de kommende EU-

forordninger efter 2027, og om at skabe et endnu bedre administrationsgrundlag for 

forenklede tilbud til virksomhederne. 

Baggrund 

Den nye strategi ’Virksomhedsudvikling i hele Danmark 2024-2027’ indeholder et 

mål om, at fremtidens erhvervsfremme skal forenkles. Det skal være nemt for 

SMV’er at bruge tilbuddene. Det skal bl.a. ske ved at begrænse administrationen for-

bundet med ansøgning og deltagelse i bestyrelsens indsatser mest muligt og ved at 

sikre et enkelt, sammenhængende og forudsigeligt udbud af indsatser. 

Der er lagt op til en række initiativer for at fremme forenkling, jf. figur 1. Der er 

således ved at blive igangsat fx en brugerrejseanalyse og et nabolandstjek, ligesom 

der vil blive målt og fulgt op på brugeroplevelsen i indsatsen. Bestyrelsen inddrages 

i arbejdet løbende. 

Figur 1. Forenklingsinitiativer i den nye strategi 

En stor del af bestyrelsens midler er EU-midler fra strukturfondene. Pt. udmønter 

bestyrelsen midler fra strukturfondsprogramperioden 2021-2027, hvor rammerne i 

vid udstrækning er fastlagt i eksisterende forordninger. Der arbejdes allerede nu fra 

dansk side på administrativ forenkling i erhvervsfremmeindsatser for også at sikre 

fortsat fokus herpå i næste programperiode. 

Løsning 

Erhvervsstyrelsen har igangsat arbejdet med at påvirke rammerne for EU-fondene 

efter 2027 med henblik på at skabe yderligere forenkling i de rammer, der kan tilby-

des deltagere i erhvervsfremmeindsatserne. I den forbindelse vil det danske EU-

formandskab i 2025 blive anvendt som løftestang til at få så gode og fleksible rammer 

om EU-fondene og udmøntningen heraf som muligt. Det er en central prioritet for 

Erhvervsstyrelsen, at det skal være nemmere at være støttemodtager af EU-midler, 

da EU-midler har ry for at være forbundet med megen administration. 

Med henblik på at påvirke EU-kommissionen, arbejdes der ud fra en række overord-

nede principper for en moderniseret samhørighedspolitik efter 2027. Der er bl.a. fo-

kus på at skabe nogle enklere rammer baseret på de enkelte medlemslandes behov, 

og at det skal være lettere at være støttemodtagere af EU-midler. 
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Konkret arbejdes der for, at medlemslande med gode forvaltningsstrukturer og få EU-

midler kan få adgang til enklere regler og mindre kontrol. Det synes eksempelvis 

uforholdsmæssigt tungt for et lille og socialt homogent land som Danmark, at der er 

øremærkninger til fx social innovation og bæredygtig byudvikling, som medfører 

mindre effekt af midlerne, samtidig med at den administrative byrde øges. 

På denne baggrund arbejder Danmark bl.a. for, at det bliver muligt: 

- At investere i få og målrettede prioriteter, så de relativt få midler ikke spredes 

for tyndt ud over for mange obligatoriske EU-prioriteter. Eksempelvis kan 

der tænkes i, at programmet kun indeholder ét investeringstema, som til gen-

gæld får en kritisk masse. 

- At anvende langt flere typer af foruddefinerede standardsatser for støttemod-

tagere med henblik på at nedbringe bilagsdokumentationen for støttemodta-

gere. Denne type af standardsatser bør fastsættes på EU-niveau, så de ikke 

bliver genstand for kontrol og potentiel underkendelse efterfølgende. En 

mere intensiv anvendelse af denne type standardsatser letter administrationen 

betydeligt for virksomheder. 

- At være underlagt betydelig mindre kontrol, hvor revisions- og kontrolorga-

ner i Danmark og på EU-niveau kun kan foretage systemrevisioner hos Er-

hvervsstyrelsen, og hvor der kun kan foretages kontrolbesøg hos virksomhe-

der ved øget risiko for svig. 

Med henblik på at nedbringe de administrative byrder for virksomheder, arbejdes der 

også på at etablere en mere performancebaseret udmøntning af EU-midlerne, og som 

i højere grad end i dag fokuserer på, at udbetalinger kobles til målbare output frem 

for afholdte udgifter. Dette skal sikre et større spillerum for at kunne fokusere på de 

mest resultatskabende projekter. Der skal dog findes en balance ift., at midlerne også 

fortsat kan anvendes som en form for risikovillig kapital til SMV’erne. 

EU-kommissionen har nedsat en højniveaugruppe, som er kommet med anbefalinger 

om fremtidens samhørighedspolitik, der går på behovet for at nedbringe de admini-

strative byrder. Det vurderes, at de danske principper for interessevaretagelsen flugter 

godt med højniveaugruppens anbefalinger. Dertil har EU-kommissionen uformelt til-

kendegivet sympati og anerkendelse af de danske synspunkter om særligt de admini-

strative lettelser for støttemodtagere. 

Videre proces 

Grundet lovgivningsprocessen i EU tager det ca. to år fra fremsættelse til vedtagelse. 

Erhvervsstyrelsen vil orientere bestyrelsen om status på forhandlingerne i starten af 

2026, dvs. efter dansk EU-formandskab. 

Kommunikation 

Ej relevant. 

Indstilling Det indstilles, at bestyrelsen: 

• Tager arbejdet med at fremme forenkling i EU’s samhørighedspolitik efter 

2027 til efterretning. 
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